---

## Recensionen.

---

Acta ex iis decerpta, quae apud Sanctam Sedem geruntur, in compendium opportune redacta et illustrata

seu:

Acta juridica et solemniora ex supremo R. Pontifice immediate dimanantia: acta inter ea, quae publici fieri possunt juris, sive sint Decreta sive Responsa et alia hujusmodi, praesertim verum causarum expositiones et resolutiones ex variis EE. Cardinalium ss. Congregationibus ad ecclesiastici juris accuratam intelligentiam et observantiam conferentes in compendium diligenti studio redactae: alia denique juridica, quibus opportune illustrantur quae in expositis actis vel difficultatem parere possint vel ad vigentis juris notitiam ulterius conducant in utilitatem eorum, qui in ecclesiae legibus studiose dignoscendis et in regimine christiani gregis vel in colenda domini vinea sedulo adlaborant. — Romae typis polyglottae officinae S. Congr. de Propaganda fide Eq. Petro Marietti ejusdem S. C. socio administro edente. Volumen I. Fasc. 1—9.

Von vorstehender Zeitschrift sind dem Referenten bisher neun Hefte, welche 576 Seiten umfassen, zugekommen. Der Herausgeber spricht sich in dem an die Spitze seiner Zeitschrift gestellten Programm über den Zweck seiner Publicationen folgendermaßen aus: „Cum inter multiplices ephemerides una plane desit, quae latine exaratis solummodo insistat referendis utiliter ecclesiasticis romanae sedis actis quae et referri queant et in plurimum utilitatem cedant cumque hujusmodi opus consiliis initis perutile esse noverimus: conscribere arbitrati sumus ad libelli formam hanc ephemeridem, quae quidem haud multa et otiosa sed scitu dignissima ex sapientibus apostolicae sedis actis contineat et acta quae ratione materiae implexa sint ita exhibeat, ut perexiguo labore intelligi possint ab ecclesiasticis viris, qui ecclesiae ministeriis assidue vacant. — Nemo enim ignorat qui paulisper in romana Curia sit versatus, ex ingenti negotiorum mole, quae jugiter

Romae expediuntur, plurima esse, quae utpote fidelium conscientiam attingentia vel aliis ex causis secreta omnino manent proindeque hujusmodi acta neque cognosci posse neque referri. Plura insuper alia haberi, quae licet publici fiant vel fieri possint juris, tamen si in ephemeride scientifica cujusmodi est praesens exponerentur, vix utilitatem aliquam legenti afferrent. Illorum enim interest haec acta noscere, propter quod peculiariter expediuntur. Verum praeter haec habentur et alia, quae dum sapientem sanctae sedis praxim commonstrant, vicens ecclesiae jus manifestant et illustrent, cujusmodi praesertim sunt authenticae dubiorum resolutiones, quae per sacras EEmn. Cardinalium Congregationes fieri solent. Acta itaque selecta hujus classis praecipue referre intendimus. — Crebro porro contingit, ut inter hujusmodi acta talia reperiantur, quae propter suam prolixam materiam integre in ephemeride exponi nequirent nec utiliter referrentur. Accidit enim saepe, ut quaestio ex sese non admodum implexa ex documentis tamen quae ad factum controversum demonstrandum hinc inde deducuntur ex copiosis defensorum allegationibus, quibus ad trutinam quaestiones sive juris sive facti revocantur, in magnam molem concreseat. Ad haec itaque declinanda incommoda in referendis hujus generis actis hanc methodum sequi censuimus. Initio quaestionis factum diligenti studio compendiose exponemus, ita tamen, ut nec claritati multoque minus facti veritati praejudicium afferatur. Facto ita enarrato compendiose pariter praecipua adjicientur defensionum capita, quae disputari contigerit sive ex Officio id est per respectivae secretariae Praepositum aliumve a s. tribunali deputatum, sive per advocatorum defensiones adjectis ad calcem dubiorum formulis et authentica eorum solutione a respectiva s. Congregatione lata. — Post haec omnia pro re nata haud omittemus legentium animos paulisper veluti excitare ad nonnulla singillatim animadvertenda sive theoretica quae principium aliquod juris illustrent sive practica quae regularem procedendi modum in similibus causis respiciant. — Insuper cum non raro contingat, ut causae ipsae quaedam juris placita solummodo indicata contineant, quantum ad scopum in causa attingendum sufficiat, quae notissima generatim non sunt et ceteroquin scitu utilia, ea ulterius exponere curabimus in adnotationibus causis ipsis adjectis; quod si haec nimis amplam exigere videantur explanationem, eorum expositio in libelli fine ad appendix instar fiet, in qua etiam paulo fusiore calamo de eo agemus, quod consentaneum actis in libello expositis vel alibi exponendis esse indicabimus. — Quocumque autem modo hujusmodi acta exponerentur, illud constanter observabimus, videlicet: in actis, quae a S. sede publicata et promulgata non fuerint, omnia vera personarum et locorum nomina penitus subducentur, fictis nominibus illis opportune subrogatis vel etiam alphabeticis literis, quae neque initiales sint eorundem locorum et personarum, quae in actis referendis occurrunt: solliciti dumtaxat de exponenda facti specie eo fere modo quoad hanc rem, quo casus morales proponi solent. Satis enim est, ut dies et annus indicetur, titulus et forma, sub quibus acta prodierunt et respectiva s. Congregatio, ut ea pro opportunitate possint

allegari. Haec quidem de actis, quae ex variis EEmm. Cardinalium Congregationibus prodeunt. — Solemniora autem acta, quae immediate dimanant a supremo romano Pontifice, quamvis per publicas ephemides satis ubique divulgantur, tamen ea praesertim, quae circa ecclesiasticum jus versantur, referre in hac ephemide haud omitemus. Maxime enim interest, haec acta simul collecta habere, ut, cum opportuna occasio sese offerat, ea statim valeant reperiri“.

So dankenswerth und erwünschlich das Unternehmen des Herausgebers ist, so versteht es sich übrigens von selbst, daß den vom Herausgeber beigefügten Bemerkungen und den von ihm aufgestellten Folgerungen nur Privatautorität zukomme, was er auch ausdrücklich pag. 6 hervorhebt: „Neque volumus silentio praeterire, ne quis in errorem inducatur, hoc quaecumque opus nulla publica auctoritate fulciri. Quamvis enim acta, quae referentur, ex sese auctoritatem habeant si originalibus sint conformia et quamvis diligentis studio curaturi simus, ea vel concinnare vel ex integro referre, prout eorum feret natura: tamen in hoc opere relata non aliam sibi poterunt fidem auctoritatemque vindicare, praeter eam, quae tribui solet iisdem, cum in privatis auctorum operibus reperiuntur.“ Und Fasc. III. pag. 192 bemerkt er abermals: „Praeter synopticam facti jurisque expositionem adjungere etiam solemus quoddam veluti summarium continens nonnulla principia sive theoretica sive practica. Haec autem plerumque desumuntur ex iis juris capitibus, quae in disceptatione synoptica exposita reperiuntur et veriora putamus; interdum vero ex facti enarratione et respectiva quaestionis resolutione existimamus ea posse deduci. Ejusmodi autem theoremata quaecumque ea sint, et rationes quas forsan indicamus ad majorem rei elucidationem, nemo existimare debet esse doctrinam authenticam a ss. Congregationibus traditam. Sacrae enim Congregationes in causis judicandis rationes decidendi, quamvis habeant sapientissimas, tradere non solent. Respondent enim authentice dubiis et quaestionibus post maturam discussionem, quin rationes, ob quas decisio emissa est, manifestent. Quare ea omnia doctrinae capita exposita, quae praeter resolutiones referimus, tantum valorem sibi vindicant, quantum rationes quibus innituntur, quae persaepe sunt gravissimae“.

Die Zeitschrift erscheint in Monatsheften von je wenigstens 64 Seiten. 12 Hefte bilden einen Band, welchem ein Generalindex beigegeben wird. Die Pränumeration ist jährlich mit Beginn des Monats Juli zu erneuern.

Nach dieser vorläufigen Orientirung über Zweck und Disposition der uns vorliegenden Zeitschrift, bringen wir in Folgendem eine kurze Uebersicht des Inhaltes der ersten neun Hefte.

## I. Ordination (heil. Weihen) und Irregularitäten.

A. Ueber das Ordinationsrecht entstanden bezüglich der Mnnen einer weltpriesterlichen Congregation Zweifel, welche durch Resolution der S. Congr. Epp. et Regularium vom 6. Mai 1864 gelöst wurden. (Fasc. VI, pag. 358 seqq.)

B. In Betreff der Umänderung des Ordinationsstitels dergestalt, „ut participationi ecclesiae receptitiae subrogare liceat patrimonium sacrum“ wurde von der S. Congreg. Conc. am 2. März 1861 eine Entscheidung gefällt, welche Fasc. VI. pag. 344 seqq. mitgetheilt wird.

C. Verhandlungen wegen Irregularitäten werden drei angeführt. Der erste Fall (Fasc. VI. pag. 350 seqq.) betraf einen Aspiranten des geistlichen Standes ob famam natalium illegitimorum, welchem Gerüchte jedoch der auf eheliche Geburt lautende Tauffchein gegenüberstand, weshalb auch unterm 27. Juni 1857 die Entscheidung der S. Congreg. Conc. erfolgte, daß der Bittwerber einer Dispens nicht bedürfe. — Ein Seminarist suchte um Dispens bezüglich eines defectus corporis („manus dexterae pollex et index ex adustione haud leviter laesi fuerant“) nach, wurde jedoch abgewiesen unterm 23. Jänner 1864 (Fasc. II. pag. 89 seqq.). — Ein schon hochbejahrter Canoniker war von einem Schlaganfälle heimgesucht worden, in Folge dessen die linke Hand gelähmt blieb; „ex medici sententia non nisi remota spes affulgebat aliquem sensum fore recepturam.“ Ueber sein an die S. Cong. Conc. gestelltes Ansuchen „ut ex apostolicae sedis benignitate per dispensationem ab irregularitate eidem facultas concederetur, debitibus cautelis iterum missae sacrificium offerendi“ wurde am 26. November 1864 beschlossen, an ihn folgendes Rescript zu erlassen „dummodo adsit populi necessitas et celebret cum assistentia alterius sacerdotis vel diaconi pro gratia dispensationis et rehabilitationis remittenda arbitrio et prudentiae episcopi, facto verbo cum Sanctissimo“. — Aus den beiden letzten Fällen zieht der Herausgeber folgende Corollarien: 1. Eam esse praxim S. Congregationis in hujusmodi casibus in quibus irregularitatis dispensatio petitur, ut praeter accuratam defectuum descriptionem, quibus corporis irregularitas gignitur, exigere soleat etiam experimentum oratoris super ceremoniis faciendum ex commissione ordinarii coram ss. ceremoniarum magistro. — 2. In hujusmodi experimento faciendum attendi debere ad ceremonias quas orator irregularis peragere rite non valeat et maxime ad populi admirationem et scandalum quod excitari posset, vel ad periculum in sacris peragendis. — 3. Facto super hisce experimento s. Congregationem exigere, ut certior fiat etiam de vera necessitate vel utilitate ecclesiae. — 4. Qua necessitate vel utilitate ecclesiae existente, si nihil habeatur nimis grave, quod obstat, S. C. pro dispensatione respondere solet iis, qui jam ad sacros ordines sunt promoti; at difficilior est dispensationis elargitio in iisdem adjunctis pro iis, qui ad sacros ordines sunt promovendi.

D. Am 7. December 1861 kam vor der S. Congreg. Conc. ein Fall zur Entscheidung, dessen Sachverhalt in folgender Weise vorgelegt wird. „Titius ab infantia patre orbatus et inter alumnos seminarii cooptatus ventente anno 1833 sacrum subdiaconatus ordinem suscepit, ac deinde servatis interstitiis ad reliquos sacros ordines diaconatus et presbyteratus promotus fuit, in quibus usque ad annum 1841 ministravit. Eo autem anno a sacris exercendis ministeriis abstinens forensibus studiis ac saecularibus negotiis sese integre addixit. Tandem conscientiae stimulis ac proprii

episcopi exhortationibus excitatus, supplicem s. Congregationi Conc. libellum porrexit, quo exponens se prorsus invitum et atrocibus minis mariti sororis suae nec non iteratis urgentibusque matris instigationibus ad sacros suscipiendos ordines fuisse compulsus, petiit, ut a continentiae voto aliisque sacris ordinibus adnexis oneribus vacuus ac solutus declararetur vel super iis dispensaretur, vel saltem, quatenus contrarium visum esset, venia eidem concederetur, ut in habitu saeculari incedere munusque advocati in foro exercere liceret.“ Die zur Entscheidung vorgelegten Dubia waren folgendermaßen formulirt: 1. „An orator teneatur ad votum continentiae et ad alia onera sacrae ordinationi adnexa in casu. Et quatenus affirmative: 2. An sit consulendum SSmmo. pro dispensatione ab iisdem oneribus vel saltem ut firma manente obligatione voti possit orator in habitu saeculari incedere et munus advocati in foro exercere in casu.“ Die Resolution lautet: Ad 1. „affirmative et amplius.“ Ad 2. „negative, data tantum oratori facultate, ut in foro etiam saeculari munus advocacionis exercere possit, dummodo in criminalibus ad defensionem tantum agat, prudenti arbitrio episcopi, facto verbo cum Sanctissimo.“

## II. Beneficienwesen.

A. Zwei Fälle einer *dismembratio parociae* finden sich Fasc. IX. p. 520 seqq. u. pag. 543 seqq. angeführt. Der erste derselben wurde von der S. Congregatio Conc. am 23. August 1864, der zweite nach wiederholten Verhandlungen von der S. Congregatio Epp. et Regularium am 5. Juli 1865 erlediget. In beiden Fällen bot die zu weite Entfernung der Pfarrgenossen von der Pfarrkirche den Grund zur *Dismembratio*; im Uebrigen enthalten dieselben nichts, was hier speciell hervorzuheben wäre, außer dem einzigen Umstande, daß in der Entscheidung des letzten Falles praktisch die vom Herausgeber als Corollar beigefügte Rechtsvorschrift ihre Anwendung fand: „Non esse deveniendum ad parociarum divisionem, nisi cognita legitima causa omnes interesse habentes fuerint auditi. Eorumdem tamen querelas posthabendas esse, si minus rationabiles repertae fuerint“.